sima paupertas, etc. » Ubi sciendum est, quod homo ex duabus causis habet promptum animum ad dandum satis, sc. ex abundantia divitiarum, sicut divites, vel ex contemptu divitiarum : et sic idem facit in paupere contemptus, quod facit in divite abundantia; et ideo dicit, « Altissima paupertas; » sic supra, « abundavit, » id est effectum abundantiae fecit « in divitiis simplicitatis eorum, » quia cor eorum erat solum ad Deum, et ex hoc provenit contemptus divitiarum (*Prov.*, XI, v. 3) : « Simplicitas iustorum, etc. »

2^o Consequenter eum dicit : « Quia secundum virtutem, etc. » exponit quod dixit commendando ipsorum liberalitatem quantum ad tria, sc. : quantum ad quantitatem dati, quantum ad voluntatem dandi et quantum ad ordinem donationis. — 1) Quantum ad quantitatem dati, quia dederunt supra virtutem ; et ideo dicit : vere abundavit in divitias, « Quia ergo reddo illis testimonium quod fuerunt voluntarii ad dandum « secundum virtutem » rerum suarum, « et supra virtutem, » quia in tantum dederunt, quod post eguerunt. Vel dicendum est, et melius, quod est virtus interior animi, et virtus exterior, sc. facultas rerum temporalium. Virtus interior est promptitudo animi ad dandum ; et ideo dicit : « Testimonium illis reddo quod fuerunt voluntarii ad dandum secundum virtutem » animi interiorem, « et supra virtutem » exteriorem, sc. divitiarum (*Tob.*,

ces (*Tobie*, IV, v. 9) : » Si vous avez beaucoup, donnez beaucoup ; si vous avez peu, ayez soin de donner de bon cœur. »

On objecte : Quiconque donne au delà de ses ressources, donne immodérément ; en cela il n'est donc point digne de louange.

Il faut répondre que le pouvoir, en ce qui concerne les dons, peut être considéré sous un double aspect : simplement et d'une manière absolue, ou selon ce que font les autres. Quand donc on donne plus que d'autres de sa condition, on ne pèche pas ; mais si l'on donne simplement au-dessus de son pouvoir, on donne alors immodérément. L'Apôtre loue en ce sens la libéralité des fidèles de Macédonie quant à ce qu'ils ont donné.

B) Il les loue ensuite quant à leur volonté même de donner, quand il dit (v. 5) : « Ils se sont portés d'eux-mêmes à donner » (*Exod.*, xxv, v. 2) : « Vous ne recevrez que de ceux qui offriront avec une pleine volonté. » Or ils ont montré leur bonne volonté, quand (v. 4) « ils nous ont conjuré avec beaucoup de prières de recevoir leurs aumônes, et de leur donner part à la charité qu'on fait aux saints de Jérusalem. » Ils nous ont conjuré, en d'autres termes, non seulement ils nous ont prié, mais ils nous ont apporté des raisons « pour faire accepter ce qu'ils donnaient, et leur accorder une part dans cette charité, etc. », c'est-à-dire, afin qu'il leur fût permis de donner ce qu'ils possédaient, à ces saints de Jérusalem, qui étaient pauvres, n'estimant point qu'ils nous faisaient plaisir, mais qu'on leur accordait une faveur (*Hébr.*, xiii, v. 16) : « Souvenez-vous d'exercer la charité, et de faire part de vos biens aux autres, etc. »

C) Enfin S. Paul loue cette libéralité pour la manière même dont ils l'ont exercée. En effet, non seulement ils ont donné ce qui était à eux, mais ils ont commencé par se donner eux-mêmes. Car tel doit

iv, v. 9) : « Si multum tibi fuerit, etc. »

Contra : quicumque dat supra virtutem, dat immoderate ; non ergo ex hoc est dignus laude.

Respondeo : Dicendum est, quod virtus in dando potest considerari dupliciter, scilicet simpliciter seu absolute, et secundum proportionem aliorum. Quando ergo dat plus quam alii suæ proportionis, non peccat ; sed si simpliciter dat supra virtutem, tunc immoderate dat. Sic ergo commendat eorum liberalitatem quantum ad quantitatem dati.

B) Commendat autem eam quantum ad voluntatem dandi, cum dicit : « Quia vo-

luntarii fuerunt » (*Exod.*, xxv, v. 2) : « Ab omni qui ultroneus offert. » In hoc autem fuerunt voluntarii, quia rogaverunt « nos cum multa exhortatione obsecrantes » id est rogantes. Quasi dicat : non solum rogaverunt, sed etiam per rationes nos induxerunt, ut habeant « gratiam et communicationem ministerii, etc. », id est ut liceret eis dare sua pauperibus sanctis, qui sunt in Jerusalem, non reputantes se facere gratiam nobis, sed quod eis gratia fiat (*Hébr.*, xiii, v. 16) : « Beneficentiæ autem et communionis, etc. »

C) Commendat etiam eorum liberalitatem quantum ad ordinem dandi, quia non solum sua dederunt, sed primo seipsos :

être l'ordre dans les dons, que d'abord celui qui donne se rend agréable à Dieu, puisque s'il n'est point tel, Dieu ne peut agréer ses dons, (*Genès.*, IV, v. 4) : « Dieu jeta un regard sur Abel, » c'est-à-dire, d'abord, et ensuite « sur ses présents. » (*Eccli.*, xxx, v. 24) : « Ayez pitié de votre âme en vous rendant agréable à Dieu, etc. » C'est ce qui lui fait dire (v. 5) : « Et en cela ils n'ont pas fait seulement ce que nous avons espéré d'eux, etc, » en d'autres termes : véritablement ils se sont portés d'eux-mêmes à donner, puisqu'ils n'ont pas fait seulement ce que nous avons espéré, c'est-à-dire, avec l'intention que nous pensions, à savoir, qu'ils donneraient pour racheter leurs fautes, « mais ils se sont donnés d'abord eux-mêmes à Dieu, » en corrigeant leur vie, « et ensuite en nous obéissant » à nous-mêmes en tout, « selon la volonté de Dieu, » qui veut qu'on soit soumis à ceux qui le représentent (*Hébr.*, xiii, v. 17) : « Obéissez à ceux qui vous conduisent et demeurez soumis à ce qu'ils vous commandent. »

La Glose dit qu'on ne pouvait recevoir d'eux qu'autant qu'ils se seraient eux-mêmes auparavant donnés à Dieu. Il semble donc qu'on ne devrait par recevoir les aumônes des pécheurs.

Il faut répondre qu'on ne doit pas recevoir d'eux, quand ils donnent avec l'intention d'être entretenus dans leurs péchés.

II^o Après avoir allégué ainsi l'exemple des fidèles de Macédoine, l'Apôtre montre que lui-même il a été déterminé par cet exemple, lorsqu'il dit (v. 6) : « En sorte que nous avons nous-mêmes prié Tite, etc, » En d'autres termes : nous avons été nous-mêmes tellement touchés de cet exemple de la libéralité des fidèles de Macédoine, « que nous avons prié Tite de vous faire participer à cette même grâce, » c'est-à-dire, « qu'ainsi qu'il a commencé » à vous avertir de faire le bien, après qu'il vous a vus corrigés, et à vous engager à participer

quia talis debet esse ordo in dando, ut primo homo sit acceptus Deo, quia nisi homo sit Deo gratus, non sunt accepta munera ejus (*Gen.*, iv, v. 4) : « Respexit Dominus ad Abel, » sc. primo, et ad munera ejus consequenter (*Eccli.*, xxx, v. 24) : « Miserere animæ tuæ, etc. » Et ideo dicit : « Non sicut speravimus. » Quasi dicat : vere voluntarii fuerunt, quia « non sicut speravimus, id est non ea intentione qua putabamus, ut sc. darent pro culpis redimendis, sed « semetipsos dederunt primum Domino, » emendando vitam suam, « et deinde nobis » obediendo per omnia « per voluntatem Dei, » quæ est, ut subdantur homines vicariis suis (*Hébr.*, xiii, v. 17) : « Obedite præpositis vestris, etc. »

Glossa dicit, quod non aliter erat ab eis recipiendum, nisi sc. prius seipsos dedissent Deo ; ergo videtur quod non sint recipiendæ eleemosynæ a peccatoribus.

Sed dicendum est, quod non est ab eis recipiendum, quando dant ea intentione, ut foveantur in peccatis.

II^o sic ergo posito exemplo Macædonum, ostendit se consequenter permotum esse hoc exemplo, cum dicit : « Ita ut rogaremus Titum. » Quasi diceret : in tantum nos permoti fuimus hoc exemplo de liberalitate Macædonum, « Ut » sc. « rogaremus Titum, » ut etiam vos sitis participes ipsius gratiæ, « ut » sc. Titus, « quemadmodum cœpit » vos monere ad benefaciendum, postquam vidit vos correctos, et inducere vos ad commu-

aux choses saintes, « il achève en vous son ouvrage, » et son édifice spirituel, en vous rendant parfaits en cette grâce du don des aumônes, de telle sorte que vous n'en soyez point privés (*Philipp.*, I, v. 6) : « J'ai la confiance que celui qui a commencé en vous l'œuvre sainte, la perfectionnera, etc. »

III^o Enfin l'Apôtre avertit les Corinthiens de se déterminer eux-mêmes par cet exemple, quand il dit (v. 7) : « Et que comme vous êtes riches en toutes choses, etc., » Ici il les presse de se disposer avec bonne volonté, à l'exemple des fidèles de Macédoine, à faire l'aumône ; II. il prévient une sorte d'insinuation malveillante (v. 8) : « Ce que je ne vous dis pas néanmoins pour vous imposer une loi. »

I. Il dit donc (v. 7) : « Et que comme vous êtes riches en tout, » en d'autres termes : de même que vous surpassez les fidèles de Macédoine dans toutes les autres faveurs spirituelles, ainsi devez-vous les dépasser dans celle-ci, c'est-à-dire, dans la générosité à faire l'aumône. C'est ce qui lui fait dire : « Et que comme vous êtes riches en toutes choses, etc. » — 1^o En ce qui tient à l'intelligence, d'où il dit (v. 7) : « Dans la foi, » par laquelle on croit, « et en paroles, » par lesquelles on fait profession de la foi (*Rom.*, x, v. 10) : « Il faut croire de cœur pour la justice, » ce qui appartient à la foi ; « et confesser de bouche pour le salut, » ce qui appartient aux paroles. (v. 7) « Et dans la science » des Ecritures (1^{re} *Corinth.*, I, v. 5) : « Vous avez été comblés en lui de toutes sortes de richesses spirituelles, etc. » — 2^o En ce qui tient aux œuvres ; quant à elles, l'Apôtre dit (v. 7) : « Et en toutes sortes de soins, » c'est-à-dire, pour faire le bien (*Rom.*, XII, v. 11) : « Ne soyez point lâches dans votre sollicitude. » — 3^o En ce qui est des sentiments intérieurs ; et quant à ceux-ci, il dit (v. 7) : « Et dans votre affection » spirituelle, que vous nous manifestez avec

nionem, « ita perficiat in vobis, » et spiritaliter « gratiam istam » de largitione eleemosynarum, ut non desit vobis (*Phil.*, I, v. 6) : « Qui cœpit in vobis, etc. »

III^o CONSEQUENTER admonet eos, ut hoc exemplo ipsi inducantur, cum dicit : « Sed sicut in omnibus, etc. » Ubi duo dicit : primo, monet ut ipsi exemplo Macedonum sint prompti ad eleemosynas faciendum ; secundo, quandam suspicionem aufert, ibi : « Et non quasi imperans dico, etc. »

I. Dicit ergo : « Sed sicut in omnibus, etc. » Quasi dicat : sicut vos superatis Macedones in omnibus aliis gratis, ita debetis eos superare etiam in ista, sc. eleemosynis faciendis. Et hoc est quod dicit : « Sicut in omnibus » aliis « abundatis, » —

1^o Et primo, in his quæ pertinent ad intellectum ; et quantum ad hoc dicit : « In fide » qua creditur, « et sermone » quo confitemur (*Rom.*, x, v. 10) : « Corde creditur ad justitiam, » quantum ad fidem ; « ore autem confessio fit ad salutem, » quantum ad sermonem. « Et in scientia » Scripturarum (1 *Cor.*, I, v. 5) : « In omnibus divites facti estis, etc. » — 2^o Secundo, in his quæ pertinent ad opus ; et quantum ad hoc dicit : « Et in omni sollicitudine, » sc. bene operandi (*Rom.*, XII, v. 11) : « Sollicitudine non pigri. » — 3^o Tertio, in his quæ pertinent ad effectum ; et quantum ad hoc dicit : « In caritate vestra » spirituali habita in nos superabundantius

tant d'affection (*Colos.*, iv, v. 14) : « Mais surtout revêtez-vous de la charité, etc. » Donc comme vous êtes riches en tous ces dons, j'ai prié Tite que vous le soyez en cette grâce, c'est-à-dire dans celle des aumônes.

II. Et parce que l'on pouvait s'imaginer qu'il faisait un ordre de donner l'aumône, ce qui est blâmé par ces paroles d'Ezéchiel (xxxiv, v. 4) : « Vous leur commandiez avec dureté, » il écarte cette insinuation, en disant (v. 8) : « Ce que je ne vous dis pas néanmoins pour vous imposer une loi, » c'est-à-dire, cette prière que j'ai faite à Tite, ou ce que je vous dis moi-même, je ne l'impose point comme une loi (1^{re} S. Pierre, v, v. 5) : « Non en dominant sur l'héritage du Seigneur. » — « Mais » je le dis « pour éprouver, » c'est-à-dire voulant éprouver, (v. 8) « par l'exemple de l'ardeur des autres, » c'est-à-dire, des fidèles de Macédoine, « le bon esprit de votre charité sincère. » Ici il faut remarquer que le bon esprit est pris pour l'aptitude non seulement à apprendre avec facilité, mais aussi à opérer le bien. La raison en est, que pour bien agir il faut avoir la science qui dirige. Voilà pourquoi, de même que, lorsqu'il s'agit d'apprendre, on dit que celui-là a un bon esprit, qui saisit avec promptitude les paroles de son maître, ainsi pour ce qui est d'agir on dit que celui-là a un bon esprit, que l'exemple des autres détermine promptement à faire le bien. C'est ce qui fait dire à S. Paul : « Eprouvant, » c'est-à-dire, voulant éprouver « votre bon esprit, » ou, quelle bonne volonté vous manifesteriez pour faire l'aumône, quand vous seriez excités par l'exemple des fidèles de Macédoine (1^{re} Corinth., iv, v. 14) : « Je ne vous écris pas ceci pour vous causer de la confusion, mais je vous avertis comme mes enfants bien-aimés. »

(*Col.*, iv, v. 14) : « Super omnia caritatem habentes, etc. » Sicut, inquam, in omnibus istis abundatis, ita se. rogavi Titum, ut in hac gratia, se. eleemosynarum abundetis.

II. Et quia posset haberi suspicio, quod quasi ex imperio mandaret, ut darent eleemosynas; contra quod est, quod dicitur (*Ezech.*, xxxiv, v. 4) : « Vos autem cum austeritate, etc. » Et ideo contra removet, dicens : « Non quasi imperans dico, » hoc est quod rogavi Titum, vel quod ego ipse hoc dico vobis, id est non feci quasi imperans (1^{re} *Petr.*, v, v. 3) : « Non ut dominantes in cleris. » — « Sed » dico hoc « comprobans, » id est volens comprobare « per aliorum sollicitudinem, » se. Macedonum,

« vestræ caritatis ingenium. » Ubi sciendum est, quod ingenium bonum sumitur, non solum pro aptitudine ad sciendum faciliter, sed etiam ad bene operandum. Cujus ratio est, quia ad hoc quod aliquis bene operetur, exigitur scientia dirigens. Et ideo sicut in addiscendo dicitur boni ingenii esse, qui cito capit verba magistri; ita in operando boni ingenii dicitur, qui exemplo aliorum cito movetur ad bene operandum; et ideo dicit Apostolus : « Comprobans, » id est probare volens « bonum ingenium vestrum, » id est quam promptam voluntatem habeatis ad dandum molit exemplo Macedonum (1^{re} *Cor.*, iv, v. 14) : « Non ut confundam vos hæc scribo. »

LEÇON II^e (Ch. VIII, w. 9 à 15.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre engage, par l'exemple de Jésus-Christ notre Sauveur, les Corinthiens à faire l'aumône, montrant par les avantages qui leur en reviennent, et par leur bonne volonté déjà connue que l'aumône est plus utile à celui qui donne qu'à celui qui reçoit.

9. Car vous savez quelle a été la bonté de notre Seigneur Jésus-Christ, qui étant riche, s'est rendu nécessaire pour l'amour de vous, afin que vous devinsiez riche par sa pauvreté.

10. C'est donc ici un conseil que je vous donne, parce que cela vous est utile, et que vous n'avez pas seulement commencé les premiers à faire cette charité, mais que vous en avez formé le dessein dès l'année passée.

11. Achevez donc maintenant ce que vous avez commencé dès lors, afin que comme vous avez une si prompte volonté d'assister vos frères, vous les assistiez aussi effectivement de ce que vous avez.

12. Car lorsqu'un homme a une grande volonté de donner, Dieu la reçoit, ne demandant de lui que ce qu'il a, et non ce qu'il n'a pas.

13. Ainsi je n'entends pas que les autres soient soulagés et que vous soyez surchargés, mais qu'il y ait égalité,

14. Et que pour le temps présent, votre abondance supplée à leur pauvreté, soit soulagée par leur abondance; et qu'ainsi tout soit réduit à l'égalité, selon ce qu'il est écrit :

15. Celui qui recueille beaucoup, n'eut pas plus que les autres; et celui qui recueille peu, n'eut pas moins.

LECTIO II.

Exemplo Servatoris Christi ad largiendas eleemosynas Corinthios ipsos inducit, ex eorum utilitate et voluntate ipsorum jam cœpta, ostendens eleemosynam danti magis quam accipienti peratilem.

9. Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia, vos divites essetis.

10. Et consilium in hoc do: hoc enim vobis utile est, qui non solum facere sed et velle cœpistis ab anno priore:

11. Nunc vero et facto perficite: ut que-

madmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis.

12. Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet.

13. Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate.

14. In præsentî tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum, ut fiat æqualitas, sicut scriptum est.

15. Qui multum habuit, non audivit, et qui modicum, non minoravit.

1^o S. Paul engage ici les Corinthiens, par l'exemple de Jésus-Christ, à faire l'aumône, en leur disant : je veux faire l'épreuve de votre bon vouloir à donner aux pauvres ; or vous devez le faire à cause de l'exemple de Jésus-Christ (v. 9) : « Car, » c'est-à-dire, attendu que « vous savez quelle a été la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ, » cette grâce qu'il a accordée aux hommes (*S. Jean.*, I, v. 17) : « La grâce et la vérité a été donnée par Jésus-Christ. » Ce don de Jésus-Christ, l'Apôtre l'appelle « grâce, » car tout ce que le Fils de Dieu a pris sur lui des châtimens que nous avons mérités, doit être attribué à la grâce, parce qu'il n'a été ni prévenu par le mérite de qui que ce soit, ni forcé par sa puissance, ni entraîné par aucune nécessité. Or cette grâce consiste en ce que (v. 9) « il s'est rendu nécessaire pour l'amour de nous. » Il se sert de cette expression, parce que nécessaire dit plus que pauvre. En effet, on appelle nécessaire, celui qui non seulement a peu, mais qui manque, ou qui est dans le besoin. Mais on appelle pauvre celui qui a peu. Voulant donc exprimer une pauvreté très grande, l'Apôtre dit : « Il s'est fait nécessaire, » à savoir par rapport aux choses temporelles (*S. Luc.*, IX, v. 58) : « Le Fils de l'homme n'a pas où reposer la tête ; » (*Jéré.*, III, v. 19) : « Souvenez-vous de la pauvreté où je suis, etc. » Or, il s'est rendu tel non par obligation, mais par sa propre volonté, car autrement cette grâce cesserait d'être une grâce ; c'est pourquoi S. Paul dit (v. 9) : « Qui étant riche, » à savoir, des biens spirituels (*Rom.*, X, v. 12) : « Un même Seigneur de tous, qui répand ses richesses sur tous ceux qui l'invoquent ; » et (*Prov.*, VIII, v. 18) : « Les richesses et la gloire, la magnificence et la justice sont avec moi. » L'Apôtre dit : « Qui étant riche, » et non pas qui ayant été, afin qu'on ne croie point que Jésus-Christ a perdu ses richesses spirituelles, quand il a pris la pauvreté.

1^o Hic inducit Corinthios ad dandum eleemosynas exemplo Christi, dicens : volo comprobare ingenium vestrum bonum ad dandum, sc. pauperibus; et hoc facere debetis exemplo Christi, « Enim, id est quia « scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, » quam quidem humano generi contulit (*Joan.*, I, v. 17) : « Gratia et veritas per Jesum Christum, etc. » Et hæc dicitur « gratia, » quia quidquid Filius Dei pœnalitatum nostrarum assumpsit, totum gratiæ est imputandum, quia nec præventus alicujus bonitate, nec alicujus virtute coactus, nec inductus sua necessitate. Est autem gratia ista, « Quoniam propter nos egenus factus est. » Et dicit : « Egenus, » dicitur ille, qui non solum parum habet, sed qui indiget seu eget : pauper vero ille qui parum habet. Ad significandum ergo majorem paupertatem dicitur « Egenus factus est, » sc. in temporalibus (*Luc.*, IX, v. 58) : « Filius hominis non habet, etc. » (*Thren.*, III, v. 19) : « Recordare paupertatis, etc. » Est autem factus « Egenus, » non ex necessitate, sed ex voluntate, quia gratia ista jam non esset gratia; et ideo dicit : « Cum dives esset, » sc. in bonis spiritualibus (*Rom.*, X, v. 12) : « Idem Deus dives in omnes, etc. » (*Prov.*, VIII, v. 18) : « Mecum sunt divitiæ, etc. » Dicit autem « esset, » non fuisset, ne videretur Christus amisisse divitiæ spirituales, cum assumpsit paupertatem. Sic enim assumpsit

Car il l'a prise de telle sorte qu'il n'a point perdu ces inestimables richesses (*Ps.*, XLVIII, v. 5) : « Que vous soyez riche ou que vous soyez pauvre ; » riche des biens spirituels , pauvre des biens temporels. L'Apôtre indique aussitôt la cause pour laquelle il a voulu devenir nécessaire (v. 9) : « Afin que vous devinssiez riches par sa pauvreté, » c'est-à-dire, afin que par sa pauvreté dans les choses temporelles, vous devinssiez riches dans les choses spirituelles. Or Jésus-Christ a agi ainsi pour deux motifs : pour l'exemple, et pour un mystère. Pour l'exemple d'abord : si, en effet, le Christ a aimé la pauvreté, nous devons nous sentir obligés à l'aimer comme lui. Mais en aimant la pauvreté dans les biens temporels, nous devenons riches des biens spirituels (*S. Jacq.*, II, v. 5) : « Dieu n'a-t-il pas choisi ceux qui étaient pauvres dans ce monde, pour être riches selon la foi ; » et voilà pourquoi S. Paul dit (v. 9) : « Afin que vous devinssiez riches par sa pauvreté. » Comme mystère ensuite, parce que tout ce que Jésus-Christ a fait ou souffert, il l'a fait et souffert pour nous. De même donc qu'en supportant la mort, il nous a délivrés de la mort éternelle, et rendus à la vie , ainsi en portant l'indigence dans les biens temporels, il nous a délivrés de la pauvreté dans les choses spirituelles dont il nous a enrichis (1^{re} *Corinth.*, I, v. 5) : « Vous avez été comblés en lui de toutes sortes de richesses spirituelles. »

Il° Lorsqu'il ajoute (v. 10) : « C'est donc ici un conseil que je vous donne, parce qu'il vous est utile, » il engage les Corinthiens à donner, par un motif tiré d'eux-mêmes. A cet effet, I. il indique l'avantage qui leur en revient ; II. il montre que c'est aussi un parti pris volontairement par eux de faire ces aumônes (v. 10) : « D'autant plus que vous n'avez pas commencé les premiers à faire cette charité. »

<p>hanc paupertatem quod illas inestimabiles divitias non amisit (<i>Ps.</i>, XLVIII, v. 3) : « Simul in unum dives et pauper : » dives in spiritualibus, pauper in temporalibus. Causam autem quare voluit fieri egenus, subdit cum dicit : « Ut illius inopia divites essemus, » id est ut illius paupertate in temporalibus « vos essetis divites » in spiritualibus. Et hoc est propter duo, scilicet propter exemplum et propter sacramentum. Propter exemplum quidem, quia si Christus dilexit paupertatem, et nos exemplo suo debemus diligere eam. Diligendo autem paupertatem in temporalibus, efficiamur divites in spiritualibus (<i>Jac.</i>, II, v. 5) : « Nonne Deus elegit pauperes in mundo, divites in fide, etc. » Et ideo dicit : « Ut</p>	<p>illius inopia, etc. » Propter sacramentum autem, quia omnia quæ Christus egit vel sustinuit, fuit propter nos. « Unde sicut per hoc quod sustinuit mortem, liberat sumus a morte æterna et restituti vitæ, ita per hoc quod sustinuit inopiam in temporalibus, liberati sumus ab inopia in spiritualibus et facti divites in spiritualibus (<i>I Cor.</i>, I, v. 5) : « Divites facti estis in illo in omni scientia, etc. »</p> <p>Il° CONSEQUENTER cum dicit : « Consilium in hoc do, etc. » inducit eos ad dandum ex parte eorum. Et circa hoc duo facit : primo, ponit ipsorum utilitatem quæ ex hoc provenit ; secundo, ostendit quod hoc etiam ab ipsis volitum est, scilicet ut darent eleemosynas, ibi : « Qui non solum, etc. »</p>
---	---

I. Il dit donc : considérant donc cette bonté, je vous donne ce conseil, » c'est-à-dire, je vous exhorte à faire l'aumône, non seulement pour porter secours aux fidèles qui sont à Jérusalem, mais pour les avantages même qui vous en reviennent (*Prov.*, xxvii, v. 9) : « Les bons conseils d'un ami sont les délices de l'âme, etc. » — « et parce que ce conseil vous est utile. » Car le bien qui résulte de la piété est plus utile à celui qui la pratique, qu'à celui qui en est l'objet, parce qu'il en revient au premier un avantage spirituel, tandis que le second ne reçoit qu'un bien temporel. De même donc que ce qui est spirituel est préférable à ce qui est temporel, ainsi dans les œuvres de la piété, l'utilité de celui qui donne est préférable à l'utilité de celui qui reçoit (1^{re} *Tim.*, iv, v. 8) : « La piété est utile à tout. »

II. De plus non seulement ces œuvres sont utiles aux Corinthiens, mais encore ils s'y sont portés d'eux-mêmes; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 10) : « D'autant plus que vous n'avez pas seulement commencé les premiers à faire ces aumônes, etc. » Ici 1^o il rappelle leur bon commencement; 2^o il les exhorte à atteindre la fin légitime (v. 11) : « Achevez donc maintenant ce que vous avez commencé; » 3^o il explique ce qu'il vient de dire (v. 12) : « Car lorsqu'un homme a une grande volonté de donner, etc. » — 1^o l'Apôtre dit donc : véritablement vous devez donner volontiers ces aumônes, parce que non seulement ces œuvres vous sont utiles, « mais parce que vous avez commencé » spontanément « à le vouloir, » c'est-à-dire, à donner des aumônes, « dès l'année dernière, » lorsque je vous ai visités. Ou encore : « dès l'année passée, » c'est-à-dire précédente; en d'autres termes : exécuter, c'est plus que vouloir, suivant cette parole de l'Écclésiastique (xviii, v. 17) : « La douceur des paroles est au-dessus du don même. » Donc vous devez donner avec promptitude.

I. *Dicit ergo* : considerans hoc beneficium, « consilium vobis do, » id est hortor vos ad hoc, sc. ad dandum eleemosynas, sc. non solum propter utilitatem sanctorum, qui sunt in Jerusalem, sed et propter utilitatem vestram (*Prov.*, xxvii, v. 9) : « Boni amici consiliis animam dulcoratur, etc. » — « Et hoc, quia utile est vobis. » Bonum enim pietatis plus est utile facienti, quam illi cui fit : quia faciens reportat inde commodum spirituale, recipiens vero temporale ; et sicut spirituale præferri debet temporali, sic in pietatis, utilitas dantis præfertur utilitati accipientis (1^{re} *Tim.*, iv, v. 8) : « Pietas ad omnia valet. »

sed etiam ipsi hoc voluerunt ; et ideo dicit : « Qui non solum, etc. » Ubi tria facit : primo, commemorat bonum principium in synas, sc. non solum propter utilitatem eis ; secundo, hortatur eos ad debitum finem, ibi : « Nunc vero et facto, etc. » ; tertio, exponit quoddam quod dixerat, ibi : « Si enim voluntates, etc. » —

1^o *Dicit ergo* : Vere debetis libenter dare eleemosynas, quia non solum est vobis utile, « sed etiam » hoc ipsum « velle » sponte « cœpistis, » sc. dare eleemosynas « a priori anno, » id est præcedenti ; quasi dicat : plus est velle quam facere, juxta illud (*Eccl.*, xviii, v. 17) : « Verbum melius est quam datum, etc. » Et ideo debetis esse prompti ad dandum.

II. *Hoc* autem non solum eis est utile,

2^o Et parce que vous êtes déterminés à faire ainsi ce que vous avez eu dans la pensée (v. 11) « achevez-le maintenant, » autrement votre bonne volonté demeurerait sans effet (1^{re} S. *Joan.*, III, v. 18) : « Mes petits enfants, n'aimons pas de parole et de langue, mais par œuvres et en vérité ; » et (*Philipp.*, I, v. 6) : « Celui qui a commencé en vous l'œuvre sainte, l'achèvera et la perfectionnera. » La raison de ceci est (v. 11) « que comme vous avez une prompte volonté, » c'est-à-dire, suivant la Glose, que si la détermination de votre esprit a été prompte, votre détermination d'achever le bien doit l'être également. Ou encore, en prenant le terme esprit pour volonté ; et alors le sens serait : De même que vous avez été prompts à vouloir, ainsi devez-vous l'être à accomplir ; et cela « de ce que vous avez, » c'est-à-dire, suivant vos facultés.

3^o L'Apôtre explique ensuite ces paroles (v. 11) : « De ce que vous avez, » en ajoutant (v. 12) : « Car lorsqu'on a une grande volonté de donner, etc. » Comme s'il disait : Je dis que vous devez être prompts à donner ; et en cela je n'entends point peser sur votre volonté, en sorte que vous donniez au delà de vos facultés, mais parce qu'il a pu arriver peut-être, que votre volonté trop prompte vous ait déterminé, et que l'œuvre ne puisse marcher de pair avec la volonté, voilà pourquoi il dit (v. 12) : « Donnez de ce que vous avez. » — (v. 12) : « Car, » c'est-à-dire, parce que, « si l'on a une grande volonté de donner, selon qu'on le peut, cette volonté est agréable. » La raison en est que la volonté est acceptée, dans la mesure de la perfection de l'œuvre ; or l'œuvre ne comporte que la mesure de ce que l'on possède ; et voilà pourquoi l'Apôtre dit : elle est acceptée selon ce qu'elle peut, et non selon ce qu'elle ne peut pas (*Tobie*, IV, v. 9) : « Si vous avez beaucoup, donnez beaucoup ; si vous

2^o Et quia estis prompti ad dandum, ideo « nunc » quod habuistis in animo « perficite facto, » alioquin illa voluntas esset frustra (1 *Joan.*, III, v. 18) : « Non diligimus verbo neque lingua, etc. » (*Phil.*, I, v. 6) : « Qui cœpit in vobis, etc. » Et hujus ratio est, « ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, » id est discretio voluntatis, secundum Glosam, prompta est, « ita sit prompta discretio perficiendi. » Vel aliter, ut animus sumatur pro voluntate ; et tunc dicitur : quemadmodum prompti fuistis ad volendum, ita prompti ad perficiendum ; et hoc « ex eo quod habetis, » id est secundum facultatem vestram.

3^o Consequenter exponit hoc quod dicit : « Ex eo quod habetis, » dicens : « Si enim, etc. » Quasi dicat : dico quod debetis esse prompti ad dandum, et in hoc non intendo vos gravare, ut sc. detis supra facultates vestras, quia forte « voluntas prompta » ad hoc inducit vos, sed in hoc opus non potest imitari voluntatem ; et ideo dicit : « Ex eo quod habetis. » — « Enim, » pro quia, « si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est. » Et hujus ratio est, quia voluntas acceptatur in perfectione operationis ; opus autem non perficitur, nisi ex eo quod habetur ; et ideo dicit : « Secundum quod habet, accepta est (*Tob.*, IV, v. 9) :

avez peu, ayez soin de donner de bon cœur ce peu même que vous avez. »

III^o Quand S. Paul ajoute (v. 15) : « Et ainsi je n'entends pas que les autres soient soulagés, etc., » il prévient une certaine insinuation. En effet, les Corinthiens pouvaient dire : si nous faisons l'aumône aux saints de Jérusalem, qui sont pauvres, ils vivront dans l'oisiveté, tandis que la charge pèsera sur nous, et ainsi nous éprouverons nous-mêmes la misère. L'Apôtre I. écarte cette insinuation ; II. il explique son intention ; III. il confirme ce qu'il a dit par une autorité.

I. Il repousse l'insinuation, en disant (v. 15) : « Et ainsi je n'entends pas que les autres soient soulagés, etc., » en d'autres termes : quand je vous presse de faire l'aumône, « ce n'est point pour que les autres soient soulagés, » et qu'ils vivent dans l'oisiveté en profitant de vos aumônes, « tandis que vous-mêmes vous seriez surchargés, » c'est-à-dire, seriez dans une pauvreté qui vous affligerait.

Cependant est-il vrai que ceux-là pèchent, qui donnent aux pauvres tout ce qu'ils possèdent, et sont eux-mêmes ensuite éprouvés par la pauvreté ? Il semble que ce soit la conséquence des paroles de S. Paul.

Il faut répondre avec la Glose, qu'il vaudrait mieux tout donner aux pauvres, et être affligés pour Jésus-Christ ; mais ce que l'Apôtre dit ici, il le dit par condescendance, parce que les Corinthiens étaient faibles, et que peut-être on les eût vus défailir, s'ils avaient eu à supporter l'indigence.

II. Quand l'Apôtre dit (v. 15) : « Il faut qu'il y ait un égal partage, » il explique son intention. Comme s'il disait, mon intention n'est pas de vous jeter dans la tribulation, mais d'établir une sorte d'égalité,

« Si multum tibi fuerit, abundanter tribue, etc. »

III^o CONSEQUENTER eum dicit : « Non enim ut aliis, etc. » remouet suspicionem quamdam. Possent enim dicere isti : si damus eleemosynas pauperibus sanetis, qui sunt in Jerusalem, ipsi otiosi vivant, et nos damna patiemur, et sic efficiemur miseri. Ideo Apostolus primo hanc suspicionem excludit ; secundo suam intentionem manifestat ; tertio vero, confirmat per auctoritatem.

I. Et remouet suspicionem, eum dicit : « Non enim ut aliis, etc. » Quasi dicat : « Non enim » ita moneo vos eleemosynas dare, « ut aliis sit refrigerium, » dum otiose viverent de eleemosynis vestris,

« vobis autem sit tribulatio, » id est paupertas quia vos affligeremini.

Sed numquid peccant illi qui dant omnia aliis, et ipsi postea paupertate affliguntur ? Et videtur quod sic per hæc verba Apostoli.

Respondeo : dicendum est, secundum Glossam, quod melius esset totum dare pauperibus, et affligi pro Christo. Illud autem quod dicit hic, condescendendo fecit, quia infirmi erant, et forte deficerent, si egestate premerentur.

II. Intentionem suam manifestat, eum dicit : « Sed ex æquitate, etc. » Quasi dicat : non intendo tribulationem vestram, sed quamdam æqualitatem, ut se. « vestra

c'est-à-dire, de faire que (v. 14) « votre abondance supplée, etc. » Ces paroles peuvent s'expliquer de trois manières : 1^o de l'égalité de quantité ; 2^o de l'égalité de proportion ; 5^o de l'égalité de volonté. — 1^o de l'égalité de quantité, car les Corinthiens avaient en abondance les biens temporels et manquaient des biens spirituels, tandis que les fidèles de Jérusalem avaient en abondance les richesses spirituelles, et manquaient de richesses temporelles. L'Apôtre veut donc qu'il se fasse entr'eux égalité de quantité, en sorte que ceux qui abondent dans les biens temporels, en donnent la moitié à ceux qui en manquent, et que ceux-ci partagent avec eux les biens spirituels, en sorte qu'il y ait égalité de richesses. Telle est donc surtout sa pensée, à savoir que (v. 14) « d'après l'égalité » de quantité, c'est-à-dire qu'en disposant de la moitié de vos biens « dans ce temps présent » et fugitif, « votre abondance » dans ces biens de la terre, « supplée maintenant à la pauvreté de ceux » qui ont abandonné tous les biens du monde, « et que leur abondance, » à savoir dans les biens spirituels, vienne au secours de votre pauvreté dans les mêmes biens, c'est-à-dire que vous participiez à la vie éternelle (*S. Luc*, xvi, v. 9) : « Faites vous des amis avec les richesses d'iniquité, etc. ; » et (*Eccli.*, xiv, v. 9) : « Dans le partage commun, donnez et recevez ; » donnez les biens du temps, recevez les biens spirituels.

2^o On explique aussi ces paroles par l'égalité de proportion, et ce sens est le meilleur. Vous, Corinthiens, vous avez l'abondance des biens du temps, les saints, qui habitent Jérusalem, ont l'abondance des biens spirituels. Je désire donc que, par une sorte d'égalité, non de quantité, mais de proportion, de même que les fidèles de Jérusalem sont soutenus par vos aumônes, vous soyez, vous, enrichis par leurs

abundantia, etc. » Quod potest exponi tripliciter : primo, de æqualitate quantitatis ; secundo, de æqualitate proportionis ; tertio de æqualitate voluntatis. — 1^o De æqualitate quantitatis, quia isti sc. Corinthii abundabant in temporalibus, et deficiebant in spiritualibus ; sancti vero qui erant in Jerusalem abundabant in spiritualibus, et deficiebant in temporalibus. Vult ergo ut fiat inter eos æqualitas quantitatis, ut sc. illi qui abundant in temporalibus, dent medietatem omnium illis qui deficiunt in eis, et isti dent medietatem spiritualium eis, ut sic sint æqualiter divites. Et ideo hoc potius dicit, ut sc. « Ex æqualitate » quantitatis, id est dimidia parte bonorum vestrorum « in præsentis tempore, » quod breve est, « vestra abundan-

tia » terrenorum « suppleat illorum inopiam, » qui deseruerunt omnia mundi, « et ut illorum abundantia » se. in spiritualibus, « sit supplementum vestræ inopiæ » in spiritualibus, id est ut sitis participes vitæ æternæ (*Luc.*, xvi, v. 9) : « Facite vobis amicos, etc. » (*Eccli.*, xiv, v. 15) : « In divisione sortis da, et accipite ; » da temporalia et accipe spiritualia.

2^o De æqualitate autem proportionis exponitur sic, et melius. Vos Corinthii habetis abundantiam temporalium, sancti qui sunt in Jerusalem abundantiam spiritualium. Volo ergo ex quadam æqualitate, non quæ sit secundum quantitatem, sed secundum proportionem : ut sc. sicut illi sustentantur elemosynis vestris, ita vos ditemini precibus illorum apud Deum. Sicut

prières devant Dieu. Car ainsi qu'ils ne sont point enrichis de vos biens temporels, jusqu'à être ruinés comme vous l'êtes, vous ne serez point enrichis, autant qu'ils le sont, de leurs biens spirituels. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 14) : « Qu'il se fasse une sorte d'égalité, etc., » c'est-à-dire, que votre abondance dans les choses temporelles, dont nous venons de parler, supplée à la pauvreté des saints, dans les biens temporels, ainsi que leur abondance des biens spirituels, etc. (1^{re} *Corinth.*, ix, v. 11) : « Si nous avons semé en vous des biens spirituels, est-ce trop que nous recueillions de vos biens temporels ? »

5^o On explique ces paroles de l'égalité de volonté. « Qu'il se fasse une sorte d'égalité, » c'est-à-dire, je désire qu'il y ait parmi vous égalité quant à la volonté, à savoir, de telle sorte que de même qu'ils ont la volonté de partager avec vous ce qu'ils ont en abondance, vous ayez la même disposition à leur égard.

III. Enfin l'Apôtre appuie ce qui précède par une autorité. Il ajoute donc (v. 14) : « Comme il est écrit, » à savoir, dans l'Exode (xvi, v. 18) : « Celui qui en avait amassé davantage, » à savoir de manne et en avait plus que la mesure d'un Gomor, (v. 15) « n'en eut pas plus que les autres, » c'est-à-dire, n'en eut pas plus que son besoin, (v. 15) « et que celui qui en avait peu recueilli, n'en eut pas moins, » c'est-à-dire, n'en manqua pas, parce que tous, ainsi qu'il est rapporté (*Exode*, xvi, v. 15) en avait une égale abondance. Et ainsi, celui qui en avait ramassé davantage n'en avait pas plus, et celui qui en avait moins recueilli, n'en possédait pas moins.

enim illi non ita ditantur de bonis vestris temporalibus, sicut vos estis divites, ita nec vos bonis illorum spiritualibus ditemini sicut illi. Et ideo dicit : « Sed ex æqualitate, etc. » prædicta « vestra abundantia » terrenorum, « illorum » sc. sanctorum « inopiam » in temporalibus, « suppleat, ut et illorum abundantia » in spiritualibus, etc.) 1 *Cor.*, ix, v. 11) : « Si nos vobis spiritualia seminavimus, etc. »

3^o De æqualitate autem voluntatis exponitur sic : « Sed ex æqualitate, etc., » id est volo quod sit in vobis æqualitas voluntatis, ut sc. sicut illi habent voluntatem

communicandi vobis ea in quibus abundat, ita vos habeatis voluntatem communicandi illis ea in quibus abundantis.

III *Consequenter* confirmat hoc per auctoritatem. Unde dicit : « Sicut scriptum est, » sc. (*Ex.*, xvi, v. 18) : « Qui multum, » sc. collegerat de manna, id est qui amplius habuit quam Gomor, « non abundavit, » id est non habuit ultra sufficientiam suam ; « et qui modicum, non minoravit, » id est non defecit ei, quia omnes æqualiter abundabant, ut dicitur (*Ex.*, xvi, v. 15). Et sic nec qui plus collegerat plus habuit, nec qui minus paraverat reperit minus.

LEÇON III^e (Ch. VIII, v. 16 à 24 et dernier.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre fait l'éloge des ministres par lesquels se faisait les collectes, et les recommande aux Corinthiens.

16. Or, je rends grâces à Dieu de ce qu'il a donné au cœur de Tite la même sollicitude pour vous.

17. Car non seulement il a bien reçu la prière que je lui ai faite ; mais s'y étant porté avec encore plus d'affection par lui-même, il est parti de son propre mouvement pour vous aller voir.

18. Nous avons aussi envoyé avec lui notre frère, qui est devenu célèbre par l'Évangile dans toutes les Églises ;

19. Et qui de plus a été choisi par les Églises pour nous accompagner dans nos voyages, et prendre part au soin que nous avons de procurer cette assistance à nos frères, pour la gloire du Seigneur, et pour secondar notre bonne volonté.

20. Et notre dessein en cela a été d'éviter que personne ne puisse rien nous reprocher sur le sujet de cette aumône abondante, dont nous sommes les dispensateurs.

21. Car nous tâchons de faire le bien avec tant de circonspection, qu'il soit approuvé non seulement de Dieu, mais aussi des hommes.

22. Nous avons encore envoyé avec eux notre frère, que nous avons reconnu zélé et très rigilant en plusieurs rencontres, et qui l'est enco-

LECTIO III.

Laudantur ministri per quos fiebant collectæ, et commendantur Corinthiis.

16. Gratias autem ago Deo, qui dedit eandem sollicitudinem pro vobis in corde Titi,

17. Quoniam exhortationem quidem suscepit : sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos.

18. Missimus autem cum illo fratrem nostrum, cujus laus est in Evangelio per omnes ecclesias :

19. Non solum autem, sed et ordinatus est ab ecclesiis comes peregrinationis nostræ, in hanc gratiam quæ ministratur a nobis ad Domini gloriam, et destinatam voluntatem nostram :

20. Devitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis in Domini gloriam.

21. Providemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

22. Missimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem probavimus in multis sæpe sollicitum esse : nunc autem

re beaucoup plus en celle-ci, à cause de la grande confiance qu'il a en vous,

25. *Soit à cause de Tite, qui est uni avec moi, et qui travaille comme moi pour votre salut, et nos autres frères qui sont les Apôtres des Eglises, et la gloire du Christ.*

24. *Donnez-leur donc devant les Eglises des preuves de votre charité, et faites voir que c'est avec sujet que nous nous sommes loués de vous.*

Après avoir traité des collectes à faire, l'Apôtre parle ici des ministres par lesquels elles devaient se faire, I^o Il les désigne donc ; II^o il les recommande aux Corinthiens (v. 24) : « Donnez-leur donc des marques de votre charité, etc. »

I^o Il désigne donc I. Tite, II. Barnabé (v. 18) : « Nous avons aussi envoyé avec lui ce frère, etc. ; » III. Apollon, (v. 22) : « Nous avons encore envoyé, etc. »

I. Chez Tite, l'apôtre 1^o loue le zèle, et 2^o les marques qu'il en a données (v. 17) : « Car non-seulement il a bien reçu notre prière, etc. » — 1^o Il dit donc : je vous ai dit plus haut que j'avais prié Tite d'achever de vous rendre parfaits dans cette grâce des aumônes à recueillir, car ce soin est imposé à ma sollicitude par l'ordre des apôtres ; or pour cet objet j'ai trouvé Tite plein de zèle, aussi (v. 16) « Je rends grâces à Dieu de ce qu'il a donné cette même sollicitude, » que j'éprouve moi-même, « pour vous » exhorter et vous porter aux œuvres de miséricorde, « au cœur de Tite, » car il est plein d'ardeur, comme je le suis moi-même, pour perfectionner en vous cette grâce (*Hebr.*, vi, v. 11) : « Nous souhaitons que chacun de vous fasse paraître le même

multo sollicitiorem, confidentia multa in vos,

23. *Sive pro Tito, qui est socius meus, et in vobis adjutor ; sive fratres nostri Apostoli ecclesiarum, gloriæ Christi.*

24. *Ostentionem ergo, quæ est charitatis vestræ et nostræ gloriæ pro vobis, in illos ostendite in faciem ecclesiarum.*

Postquam tractavit de collectis dandis, hic consequenter tractat de ministris per quos collectæ fiant. Et circa hoc duo facit : primo, nominat eos ; secundo, commendat eos Corinthiis, ibi : « Ostensionem ergo quæ est, etc. »

1^o Circa primum tria facit : primo enim, nominat Titum ; secundo, Barnabam, ibi : « Misimus etiam cum illo fratrem, etc. ; »

tertio, Apollo, ibi : « Misimus autem cum illis, etc. »

I. Circa Titum duo commendat, sc. : ejus sollicitudinem et sollicitudinis signum, ibi : « Quoniam exhortationem, etc. » — 1^o Dicit ergo primo, dixi supra quod rogavi Titum ut perliceret gratiam istam de eleemosynis colligendis, quod imminet sollicitudini meæ ex ordinatione Apostolorum, de quo inveni etiam ipsum sollicitum. Et ideo « Ago gratias Deo, qui dedit eandem sollicitudinem, » quam ego habeo, « pro vobis, » exhortandis et promovendis ad opera misericordiæ, « in corde Titi ; » quia ipse etiam sollicitus est, sicut et ego ut perficiat in vobis hanc gratiam (*Hebr.*, vi, v. 11) : « Capimus unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem,

zèle, etc., » (*Rom.*, XII, v. 8) ; « Que celui qui est chargé de la conduite de ses frères s'en acquitte avec zèle. » — 2^o Or la marque de ce zèle, c'est que lorsque je l'ai prié, il a consenti à ce que je lui demandais. Voilà pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 17) : « Car non seulement il a accueilli ma prière ; » de plus il a exécuté ce que je lui ai demandé, c'est ce qui lui fait dire (v. 17) : « Il y était porté plus encore par sa propre volonté » que par ma prière ; « et il s'est rendu près de vous, » lui qui d'abord refusait d'y aller, à cause de vos fautes (*Rom.*, XII, v. 11) : « Ne soyez point lâches dans votre devoir. »

II. Quand il ajoute (v. 18) : « Nous avons aussi envoyé notre frère etc., » S. Paul parle du second ministre ; 1^o Il en fait l'éloge ; 2^o il donne la raison pour laquelle il envoie des frères si haut placés en dignité (v. 20) : « Voulant que personne ne puisse nous reprocher, etc. » — 1^o Ce frère, selon quelques-uns. est S. Luc ; selon d'autres S. Barnabé. L'Apôtre le recommande à trois titres : — A) pour sa réputation, parce que « son nom, » c'est-à-dire, celui de Luc, « est devenu célèbre dans toutes les Eglises, par l'Évangile » qu'il a écrit et que les apôtres ont approuvé. Ou « dont le nom, » c'est-à-dire celui de Barnabé « est célèbre dans toutes les Eglises, par l'Évangile » qu'il a prêché aux Juifs et aux Gentils. C'est pourquoi il est dit du même Barnabé (*Actes*, XI, v. 24) que « c'était un homme vraiment bon, plein du Saint-Esprit et de foi. » — B) En second lieu pour leur union, car non seulement il est en réputation, (v. 12) « mais encore il a été choisi par les Eglises » de Judée, « pour nous accompagner dans nos voyages, » c'est-à-dire dans nos prédications, puisque nous parcourons le monde comme des voyageurs (ci-dessus, v. v. 8) : « Pendant que nous sommes dans ce corps nous sommes éloignés du Seigneur, non

etc. » (*Rom.*, XII, v. 8) : « Qui præest in sollicitudine. » — 2^o Signum autem hujus sollicitudinis est : quia quando rogavi eum, ipse consensus exhortationi meæ, et ideo dicit : « Quoniam exhortationem quidem suscepit ; » et quia persecutus est quod petii ; unde dicit : « Sed cum sollicitior esset sua voluntate, » quam mea exhortatione, « profectus est ad vos ; » qui tamen primo recusabat venire propter peccata vestra (*Rom.*, XII, v. 11) : « Sollicitudine non pigri. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Misimus autem, etc., » tractat de secundo ministro. Et circa hoc duo facit : primo, commendat ipsum ; secundo, subdit rationem quare mittit tam solemnes nuntios, ibi : « Devotantes, etc. » — 1^o Frater iste secundum

quosdam est Lucas, vel secundum alios Barnabas, quem quidem commendat ex tribus, — A) sc. ex fama, quia « Laus ejus, » sc. Lucæ, « est in Evangelio » ab eo scripto « per omnes ecclesias, » quia est approbatus per apostolos. Vel « cujus laus, » sc. Barnabæ, « est in Evangelio » prædicato ab ipso « per omnes ecclesias, » quia Judæis et Gentibus. Unde dicitur de Barnaba (*Act.*, XI, v. 24), quod erat vir bonus plenus fide et Spiritu Sancto. — B) Item commendat ipsum ex societate sua, quia non solum est famosus, « Sed et ordinatus est ab ecclesiis » Judæ « comes peregrinationis meæ, » id est prædicationis meæ, qua ut peregrini mundum circumimus (supra, v. v. 8) . « Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Deo,

de notre patrie. » Ceci est également vrai de S. Luc, car il faisait partie des soixante-douze disciples et fut compagnon de S. Paul. Ces paroles s'appliquent aussi à S. Barnabé, puisque le S. Esprit a dit (*Actes*, XIII, v. 2) : « Séparez-moi Paul et Barnabé, pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés. » Il a été choisi aussi (v. 19) « pour participer au soin que nous avons de cette assistance, » c'est-à-dire pour la collecte des aumônes. Ou encore « pour ce ministère, » à savoir celui de la prédication, dont il est dit (*Ephés.*, III, v. 8) : « J'ai reçu, moi, le plus petit d'entre les saints, cette grâce d'annoncer aux Gentils les richesses incompréhensibles de Jésus-Christ. » — C) Il le recommande à raison de l'office qui lui est confié, (v. 19) car il est le ministre de cette grâce « donnée par notre ministère » (*1^{re} Corinth.*, IV, v. 1) : « Que les hommes nous regardent comme les ministres de Dieu et les dispensateurs, etc. » et (ci-dessus, III, v. 6) : « C'est lui qui nous a rendus capables, d'un tel ministère, etc. » Or cette grâce est donnée « pour la gloire du Seigneur, » c'est-à-dire, afin que le Seigneur soit glorifié des aumônes que l'on donne, et de la conversion de plusieurs contrées par notre prédication, car ((*Prov.*, XIV, v. 28) : « La multitude du peuple est l'honneur du roi. » De plus, cette grâce est accordée, pour que notre volonté soit accomplie, parce que nous voulons qu'il en soit ainsi. Ce qui lui fait ajouter (v. 19) : « Et pour seconder notre bonne volonté ainsi disposée, » c'est-à-dire prédestinée de Dieu, qui a arrêté de toute éternité que nous aurions cette volonté.

2^o En disant : « Notre dessein est d'éviter, etc. », l'Apôtre donne la raison pour laquelle il envoie des frères aussi recommandables : d'abord il indique cette raison ; ensuite il en donne la preuve (v. 21) : « Car nous nous efforçons de faire le bien, etc. » — A) Il dit donc : le motif qui nous fait choisir des envoyés d'une telle considération, le voici : c'est

etc. » Et hoc est verum de Luca, quia ipse glorificetur, sc. de elemosynis factis, de fuit unus de septuaginta duo discipulis et conversione plurimorum populorum præ- soetus Pauli. De Barnaba similiter, quia dicationis nostræ, quia ut dicitur (*Prov.*, per Spiritum Sanctum dicitur (*Act.*, XIII, XIV, v. 28) : « In multitudine populi, etc. » v. 2) : « Segregate mihi Barnabam et Item ministratur, ut voluntas nostra im- Paulum in opus, etc. » Et factum est co- pleatur, quia nos hoc volumus fieri. Et munes « in hanc gratiam, » sc. collectionis ideo dicit : « Et voluntatem nostram desti- elemosynarum. Vel « in hanc gratiam, » natam, » id est prædestinatam a Deo, qui se. prædicationis de qua dicitur (*Ephes.*, III, v. 8) : « Mihi autem omnium sancto- prædestinavit ab æterno nos talem volun- rum minimo, etc. » — C) Item commen- tatem habere. dat cum ex officio, quia est minister gra- 2^o Consequenter cum dicit : « Devitantes, tiæ « quæ ministratur a nobis » (*1 Cor.*, etc., » assignat causam quare mittat tam IV, v. 1) : « Sic nos existimet homo. » solemnes nuntios. Et primo, hujus ratio- (supra, III, v. 6) : « Qui et idoneos nos, nem assignat ; secundo, probat ibi : « Pro- etc. » Ministratur autem gratia ista « ad videmus ergo, etc. » — A) Dicit ergo : causa quare tam solemnes nuntios mitti- Domini gloriam, » ut sc. Dominus noster

afin que vous sentiez qu'une telle affaire nous tient au cœur. Voilà pourquoi il dit (v. 20) : « Notre dessein est d'éviter tout reproche, » à savoir, « que personne ne puisse nous attaquer. » En d'autres termes, afin d'éviter le blâme que quelques-uns pouvaient nous imputer, soit de négligence, si je n'envoyais pas des personnes capables, soit de malversation, si je n'en choississais pas d'éprouvées. Or ceux qu'il avait choisis étaient et capables, et actifs et surs, puisqu'ils étaient donnés par les Eglises, et choisis par les Apôtres (ci-dessus, vi, v. 5) : « Nous prenons garde de donner à qui que ce soit occasion de scandale. » S. Paul ajoute (v. 20) : « Sur le sujet de cette abondance, » c'est-à-dire de ses aumônes, ou de la conversion des Gentils (1^{re} S. Pierre, iv, v. 10) : « Que chacun de vous rende service aux autres, selon le don qu'il a reçu. » — B) L'Apôtre prouve ce qu'il a dit, en ajoutant (v. 21) : « Car nous faisons le bien avec tant de circonspection, etc. » En d'autres termes : j'ai dit avec vérité que notre dessein était d'éviter tout reproche, « puisque nous faisons le bien avec une telle circonspection, » c'est-à-dire, nous devons faire le bien de façon que toutes nos œuvres paraissent bonnes, (v. 21) « non-seulement devant Dieu » pour lui plaire, « mais aussi devant les hommes, » c'est-à-dire, de telle sorte qu'elles leur paraissent telles. On atteint ce but en veillant avec soin, et en imitant les bons (Rom., xii, v. 9) : « Attachez-vous fortement au bien, etc. »

III. Quand il dit (v. 22) : « Nous avons encore envoyé avec eux un de nos frères, etc., » S. Paul parle du troisième ministre, c'est-à-dire d'Apollon. — 1^o Il le loue de son zèle, en disant : « Lequel, » c'est-à-dire Apollon (v. 22) « nous avons souvent reconnu plein de zèle et de vigilance, » pour votre salut ; « mais qui l'est maintenant davantage. » Car ainsi qu'on l'a vu plus haut, Apollon fut le premier qui

mus, est ista, ut sciatis negotium hujusmodi inesse cordi nostro. Et ileo dicit : « Devitantes hoc, » sc. « ne quis etc. » Quasi dicat : ut vitemus vituperium quod posset mihi impingi ab aliquibus ; vel negligentia, si non mitterem strenuos ; vel fraudis, si non mitterem securos. Et isti strenui erant, et prompti, et securi, quia dati ab ecclesiis, et electi per Spiritum Sanctum (supra, vi, v. 3) : « Nemini dantes ullam offensionem, etc. » Dicit autem « in hac plenitudine, » sc. eleemosynarum vel conversionis Gentium (1 Petr., iv, v. 10) : « Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum, etc. » — B) Et hoc probat dicens : « Providemus enim, etc. » Quasi dicat : bene dico devitantes, quia « pro-

videmus, » id est providere debemus « bona, » id est ut opera nostra bona sint « non solum coram Deo, » ut ei placeamus, « sed etiam coram hominibus, » ut se. eis bona videantur. Et hoc facit sollicite procurando et bonos imitando (Rom., xii, v. 9) : « Adherentes bono, etc. »

III. *Consequenter* cum dicit : « Misimus autem cum illis et fratrem nostrum, etc., » tractat de tertio nuntio, sc. de Apollo. Ubi duo facit. — 1^o Primo, quia commendat eum de sollicitudine, cum dicit : « Quem, » sc. Apollo, « probavimus sæpe sollicitum esse » de salute vestra ; « nunc autem multo sollicitiorem. » Nam, sicut supra apparet, Apollo fuit primus, qui post Apos-

ait prêché aux Corinthiens après S. Paul (1^{re} Corinth., III, v. 6) : « J'ai planté, Apollon a arrosé. » Mais Apollon, troublé de leur faute les quitta, et cessa d'avoir pour eux le zèle qu'il avait eu d'abord; or, ayant appris leur conversion, il est devenu plus empressé pour leur salut, qu'il ne l'était auparavant (Ephés., IV, v. 5) : « Travaillant avec soin à conserver l'unité d'un même esprit dans le lien de la paix; » et (Rom., XII, v. 8) : « Que celui qui est chargé de la conduite de ses frères, s'en acquitte avec vigilance. » — 2^o L'Apôtre donne la raison du zèle dont Apollon se montre animé : c'est qu'il est plein de confiance à votre égard, pour les récits élogieux que Tite lui a faits de vous. C'est ce qui lui fait dire (v. 25) : « Ayant une grande confiance en vous, (v. 25) soit à cause de Tite qui est uni avec moi, et travaille avec moi pour le salut; » et parce qu'il est venu spontanément se réunir à Tite et à Barnabé ou à Luc, et parce qu'il est déterminé à cette démarche par les apôtres des Eglises de la Judée. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 25) : « Soit encore parce que nos frères, les apôtres des Eglises » de la Judée, l'ont porté à vous donner cette marque de sa sollicitude; de ces Eglises dis-je, qui sont « la gloire de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, qui ne sont que pour cette gloire.

II^o Enfin quand l'Apôtre ajoute (v. 24) : « Donnez-leur donc des preuves de votre charité, etc., » il recommande ses envoyés aux Corinthiens, en disant : puisque nous avons député vers vous des frères aussi recommandables, « donnez-leur donc des preuves de votre charité, » c'est-à-dire, montrez par vos œuvres que vous avez pour eux les sentiments qu'inspire la charité, et que c'est avec vérité que je me suis glorifié de vous, « en face des églises » que j'ai visitées et auxquelles j'ai annoncé l'Évangile. Ou « en face de toutes les Eglises, » parce que toutes ces Eglises connaîtront ce que vous allez faire pour eux.

tolum prædicavit apud Corinthum (1 Cor., III, v. 6) : « Ego plantavi, Apollo rigavit. » Hic autem turbatus de peccato ipsorum recessit, et sollicitudinem quam ante pro ipsis habebat, postposuit. Nunc vero, audita conversione eorum, factus est de salute ipsorum sollicitior quam antea esset (Eph., IV, v. 3) : « Solliciti servare unitatem spiritus, etc. » (Rom., XII, v. 8) : « Qui præest in sollicitudine, etc. — 2^o Secundo, subdit causam sollicitudinis quam assumpsit, quia Apollo confidit de vobis, ex his quæ Titus dixit de vobis commendans vos. Unde dicit : « Multa confidentia in vobis, sive pro Tito qui est socius meus : » et quia libenter venit in societatem Titi, et Luca seu Barnabæ; et quia ad hoc induc-

tus fuit ab Apostolis ecclesiarum, quæ sunt in Judæa. Et ideo dicit : « Sive fratres nostri Apostoli ecclesiarum » Judææ, sc. induxerunt eum ad sollicitudinem habendam pro vobis; quæ quidem ecclesiæ sunt « gloriæ Christi, » id est ad gloriam Christi. II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Ostensionem ergo quæ est, etc., » recommendat istos nuntios Corinthiis dicens : quia tales misimus ad vos, ergo « Ostensionem etc., » id est ostendatis opere, quod caritatem habetis ad eos, et quod vere commendavi vos, et quod ego vere gloriatum sim de vobis « in faciem ecclesiarum, » ad quas perveni, et quibus prædicavi. Vel « in faciem omnium ecclesiarum, » quia quod facitis eis innotescet omnibus ecclesiis.

COROLLAIRE SUR LE CHAPITRE HUITIÈME,

Les Macédoniens, au milieu de ces grandes afflictions, ont été joyeux ; ils ont été généreux, dans une extrême pauvreté.

Donner dans l'abondance, c'est une charité ordinaire ; être pauvres et donner, c'est la perfection de la charité.

Les Macédoniens l'ont fait. Ils espéraient la récompense promise par Jésus-Christ à celui qui souffre pour son amour. Ils imitaient le Maître divin, qui pour l'amour de nous a voulu se faire pauvre et mourir. Avoir devant les yeux ce double motif.